ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN CHÂU

  Số:     /UBND-PKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Châu, ngày    tháng 8 năm 2025

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Dịch tả heo Châu

Phi trên địa bàn xã An Châu

       Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã An Châu;

 - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;

 - Công an xã;

 - Ban Chỉ huy Quân sự xã;

 - Trạm Kỹ thuật nông nghiệp Khu vực An Châu;

 - Trưởng các ấp trên địa bàn xã An Châu;

 - Các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã An Châu.

Thực hiện Công văn số 290/UBND-KT ngày 30/7/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh An Giang về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi (DTHCP).

Qua theo dõi tình hình trên địa bàn xã An Châu, từ đầu năm 2025 đến nay

chưa phát sinh ổ dịch, tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định. Tuy nhiên, nguy cơ

dịch bệnh DTHCP phát sinh và lây lan trong thời gian tới là rất cao do xã nằm

trên tuyến Quốc lộ, giao thông đường thủy thuận lợi; hiện trên địa bàn có 02 cơ

sở giết mổ gia súc; mầm bệnh vẫn có khả năng tồn tại trong đàn heo và môi trường

ở phạm vi rộng.

Nhằm giúp người chăn nuôi nhận thức rõ mức độ nguy hiểm của dịch bệnh,

đồng thời bảo vệ đàn heo của xã hiện có hơn 470 con (trong đó có 96 con heo sinh

sản) và thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh, đảm bảo sản xuất chăn nuôi

ổn định, cung cấp nguồn thịt heo an toàn, không có dịch bệnh; Ủy ban nhân dân

xã An Châu yêu cầu các cơ quan chuyên môn, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã,

Trưởng các ấp cùng các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện các

nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã:

+ Trong công tác chỉ đạo và xử lý ổ dịch (nếu có): Huy động các nguồn lực

tại địa phương để xử lý triệt để, bao gồm tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh

hoặc lợn chết theo đúng quy trình kỹ thuật, nhằm ngăn chặn lây lan và không để

phát sinh ổ dịch mới; thành lập Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các

biện pháp phòng, chống DTHCP tại các ấp và hộ chăn nuôi.

+ Chủ động triển khai các chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại do

dịch bệnh theo quy định pháp luật; công khai danh sách các hộ có lợn bị tiêu hủy

2

do dịch bệnh qua các hình thức: niêm yết tại UBND xã, thông báo bằng văn bản

cho các tổ chức chính trị - xã hội, công khai trên phương tiện truyền thông và tại

các cuộc họp ấp, tổ tự quản.

+ Xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, chậm báo cáo, hoặc có hành vi

làm lây lan dịch bệnh theo quy định.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm

các trường hợp mua bán, vận chuyển, giết mổ lợn bệnh, lợn chết; đảm bảo vệ sinh

môi trường và không để dịch bệnh lây lan. Quản lý hoạt động của 02 cơ sở giết

mổ trên địa bàn, đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi trường

tỉnh An Giang theo quy định (trước 15 giờ thứ Năm hàng tuần).

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã An Châu

- Hàng tuần, tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng các hình thức như: loa phát

thanh, phát tài liệu, mạng xã hội… về tính chất nguy hiểm, nguy cơ lây lan và các

biện pháp phòng, chống bệnh DTHCP.

- Phối hợp với Trạm Kỹ thuật nông nghiệp khu vực An Châu ghi hình và

tổ chức các buổi tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật phòng, chống dịch cho người chăn

nuôi.

3. Trạm Kỹ thuật nông nghiệp khu vực An Châu

- Hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp an toàn sinh học: vệ

sinh, khử trùng tiêu độc chuồng trại bằng vôi bột, hóa chất và diệt côn trùng, chuột

tại khu vực chăn nuôi.

- Phối hợp Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn kỹ thuật

phòng, chống bệnh DTHCP; báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại các hộ chăn nuôi, các khu vực

nguy cơ cao; kiểm tra định kỳ hoạt động của 02 cơ sở giết mổ trên địa bàn.

- Phát hiện sớm và thông tin kịp thời cho UBND xã khi có dấu hiệu heo

nghi nhiễm để xử lý.

- Khi có ổ dịch, tổ chức xử lý triệt để theo quy trình: cách ly, tiêu hủy, khử

trùng, tiêu độc; ngăn không để dịch bệnh lây lan diện rộng hoặc tái phát.

4. Công an và Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp liên ngành kiểm tra, giám sát hoạt động vận chuyển, buôn bán

heo và các sản phẩm từ heo, nhất là tại các chợ, điểm trung chuyển, tuyến đường

liên xã.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vứt xác heo ra môi trường gây

ô nhiễm, lây lan dịch bệnh.

5. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã

3

- Phối hợp Phòng Kinh tế và Trạm Kỹ thuật nông nghiệp khu vực An Châu

đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến thông tin cho đoàn viên, hội viên về nguy cơ

dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống và sử dụng vắc xin theo hướng dẫn chuyên

môn.

- Giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng dịch tại cộng đồng, đặc biệt

tại các ấp và hộ chăn nuôi; phát hiện và báo cáo kịp thời các trường hợp lợn nghi

bệnh để xử lý triệt để.

6. Các hộ chăn nuôi heo

- Thường xuyên liên hệ Trưởng ấp và viên chức ngành thú y để được hướng

dẫn biện pháp an toàn sinh học như:

+ Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại và khu vực xung quanh tối thiểu

01 lần/tuần;

+ Cách ly đàn heo, hạn chế người ra vào, sử dụng thức ăn đảm bảo chất

lượng, không dùng thức ăn thừa chưa xử lý nhiệt;

+ Tiêm vắc xin phòng DTHCP định kỳ theo hướng dẫn;

+ Cam kết: Không giấu dịch, không bán chạy heo bệnh, không vứt xác heo

chết ra môi trường.

Chủ tịch UBND xã An Châu đề nghị các cơ quan chuyên môn, Ủy ban

MTTQ, các đoàn thể, Trưởng ấp và hộ chăn nuôi quan tâm phối hợp chặt chẽ,

triển khai hiệu quả các nội dung nêu trên; không để xảy ra tình trạng chủ quan, lơ

là, thiếu trách nhiệm dẫn đến dịch bệnh DTHCP phát sinh, lây lan trên địa bàn

xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&MT tỉnh AG;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT và các PCT.UBND xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Lưu: VT./.

CHỦ TỊCH

Hồ Hữu Tài

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T16:41:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Lê Quốc Phong<lqphong.anchau@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T16:05:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T16:05:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T16:05:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!